1. Syarat-syarat Kesahihan Hadis
Tentang syarat-sayarat kesahihan hadis

sebagai mana yang dikemukakan oleh
Abu ‘Amr Usman bin ‘Abd al-Rahman
bin al-Shalah, yang dikenal dengan Ibnu
al-Shalah (w.577 H / 1245 M) dan Abu
Zakariya Yahya bin Syaraf al-Nawawi,
yang di kenal denga al-Nawawi (w. 676
H/1277 M). Rumusan yang dikemuka kan
oleh Ibnu al-Shalah sebagai berikut:

الَّذِيْ الْمُسْنَدُ، اَلْحَدِيثُ هُوَ فـَ حِيْحُ: الصَّ الْحَدِيْثُ أَمَّا
ابِطِ ابِطِ عَنِ الْعَدْلِ الضَّ قْلِ الْعَدْلِ الضَّ تَّصِلُ إِسْنَادُهُ بِنـَ يـَ

al-Lughah, (Bairut: Dar al-Fikr, 1423 H./2002 M.), h. 257.
7 Abu ‘Amr Usman bin ‘Abd al-Rahman bin al-Shalah al-Syahrzuri,

yang dikenal dengan Ibnu al-Shalah (w.577 H / 1245 M), ‘Ulum
al-Hadis(Cet. II; al-Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-
‘Ilmiyyah, 1872 M), h. 10

3. Sanad dan matan hadis tersbut harus
terhindar dari kejanggalan (syudzuz)
dan cacat (‘illat).11

2. Hadis Shahih Menurut Ulama Syi`ah
Ulama mutaqaddimin Syi’ah membagi

9 Ibnu al-Shalah, op. cit., h. 10.
10 Abu Zakariya Yahya bin Syaraf al-Nawawi, yang dikenal denga

al-Nawawi (w. 676 H/1277 M), al-Taqrib wa al-Taysir li Ma’rifati
Sunan al-Basyir al-Nadzir fi Ushuli al-Hadis(Cet. I; Beirut: Dar al-
Kutub al-‘Arabi, 1405 H / 1985 M), h. 25

11 M. Syuhudi Ismail, Metodologi Penelitian Hadis Nabi (Cet. II;
Jakarta: Bulan Bintang, 1424 H / 2007 M), h. 61

hadis kepada muktabar dan tidak muk-
tabar. Pem bagian seperti ini didasarkan
pada dua hal yaitu, kriteria internal
dan eksternal.

12 Dikutip dari jurnal IAIN Gorontalo oleh Muhammad Nasir, lebih
lengkapnya lihat di Ja‘far al-Subhaniy, Kulliyat fi ‘Ilm al-Rijal
(Qum: Mu’assasat al-Nasyr al-Islamiy, 1412 H), h. 358-359.

13 Murtadla al-‘Askariy, Ma‘alim al-Madrasatain, (t.t.: t.p., 1414
H/1993 M), jilid III, h. 240-241; al-Shubhaniy, Ushul al-Hadits, h.
43; al-Subhaniy, ‘Ilm al-Rijal, h.359.

14 Zainuddin Abdurrahim bin al-Husain al-‘Iraqi, Fath al-Mughits li
al-’Iraqi, juz 4, (Multaqa Ahl al-Hadis, t.th), h. 29

15 Ahmad Ibrahim Qasi’, Dirasat fi ‘Ulum al-Hadis (Kairo: Maktabah
al-Iman, 1422 H/2001 M), h. 10.

Surah ali Imran ayat 110

بِالْمَعْروُفِ تَأْمُروُنَ للِنَّاسِ رَ أُمَّةٍ أُخْرجَِتْ كُنْتُمْ خَيـْ
21 Abu ‘Umar Yusuf bin Abdillah bin Muhammad bin Abdil Bir bin

‘Ashim, al-Isti’ab fi Ma’rifah al-Ashhab (Cet. I; Beirut: Dar al-Jil,
1412 H/1992 M), h. 45.

22 Abdurrahman bin abi Bakr Al-Suyuthi, juz II, h. 214
23 Kementerian Agama RI Direktorat Jenderal Bimbingan

Masyarakat Islam, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bekasi: Sinergi
Pustaka Indonesia, 1433 H/2012 M), h. 27.

24 Fath al-Mughits li al-Sakhawi, juz,3 h. 101